Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Katedra teorie kultury

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jana Tupá

Město a příroda

Town and nature

Praha, 2012

Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své bakalářské práce PhDr. Czumalovi, CSc. za ochotu, trpělivost a cenné rady. Děkuji také své rodině a přátelům za podporu během studia.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11. 6. 2012

.....
Jana Tupá

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zachycením vztahu města a přírody uvnitř města, *vnitřní přírody*, a jeho proměnami v průběhu dějin západní kultury. K odhalování vztahu města a přírody ve své práci přistupuji z kulturologického hlediska, tedy interdisciplinárně. Tématu se věnuji zejména z hlediska oborů historické antropologie, filosofie, filosofické antropologie a do jisté míry i architektury. Město zde chápu jako jeden z nejpodstatnějších rysů lidské kultury, která tento umělý životní prostor vytvořila, a je jím dále ovlivňována. Vztah města a přírody pak chápu jako vyjadřování přírodních sil, se kterými se člověk během své existence setkával, ve formě architektury a v samotném přenášení a komponování přírody do tohoto umělého světa ve formě zahrad a parků, jako *vnitřní přírodu*.

KLÍČOVÁ SLOVA

Město

Příroda

Vnitřní příroda

Člověk

Kultura

ABSTRACT

This bachelor thesis analyzes relationship between town and nature within the city, *the inner nature*, and its changes during the history of Western culture. This relationship is revealing through culturological point of view, thus interdisciplinary. This bachelor thesis goes from fields of historical anthropology, philosophy, philosophical anthropology and architecture. I perceive town as one of the most important features of human culture, that this artificial living space created, and it's further influenced. The relationship of city and nature is treated as expression of natural forces with which the man met during its existence, in the form of architecture, and the transfer of the nature into this artificial world in the form of gardens and parks, as an *inner nature*.

KEY WORDS

Town

Nature

Inner Nature

Human

Culture

OBSAH

ABSTRAKT..... 4
KLÍČOVÁ SLOVA 4
ABSTRACT..... 5
KEY WORDS 5
OBSAH..... 6
1. ÚVOD..... 7
2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA 9
2.1. Příroda..... 11
2.2. Město..... 13
2.2.1. Kulturní rozměr města: 14
2.3. Příroda a město..... 15
2.3.1. Filosofický rozměr zahrad..... 16
3. VZTAH PŘÍRODY A MĚSTA V PRŮBĚHU LIDSKÝCH DĚJIN..... 18
3.1. První města..... 19
3.2. Antika..... 21
3.3. Křesťanství..... 23
3.4. Středověk 26
3.4.1. Středověké město 27
3.4.2. Zahrady 29
3.4.3. Dědictví středověkého města 30
3.5. Novověk..... 32
3.6. Současnost..... 36
4. ZÁVĚR 37
Seznam použité literatury..... 39
Přílohy..... 41

1. ÚVOD

Město, jako člověkem vytvořené umělé místo naplněné významy, prostředím, v němž žijeme, má svou strukturu a obsahuje významy, je *mikrokosmem*. „V těchto významech a strukturách se odráží způsob, jímž člověk pochopil přírodní prostředí a obecně i svou existenciální situaci. Základem zkoumání umělého místa by měla být *příroda* a jeho východiskem vztah k přírodnímu prostředí.“ (Norberg-Schulz, 2010, str. 50). Lidská zkušenost s přírodním prostředím, s přírodními prvky, které jsou naplněny životem a mají magickou moc, se při budování měst přenesla do vztahu k budovám, artefaktům i přírodě. „Architekturu raných civilizací lze tedy interpretovat jako konkretizaci pochopení přírody“ (Norberg-Schulz, 2010, str. 51). Člověk si staví svůj svět vyjadřováním přírodních sil v architektuře i v samotném přenášení a komponování přírody do tohoto umělého světa ve formě zahrad a parků.

Ve své práci jsem se tedy zaměřila na vztah města a přírody uvnitř města, na *vnitřní přírodu*, a jeho proměnu v průběhu lidských dějin. Tomuto vztahu se věnuji z hlediska naší západní kultury, která tento vztah specificky formovala.

Pojem kultura zde používám v jeho kulturologickém pojetí jako „systém artefaktů, sociokulturních regulativů a idejí sdílených a předávaných členy určité společnosti“ (Soukup, 2004, str. 202). Z kulturologické perspektivy, „zabývající se integrálním studiem kultury na úrovni rodu Homo (generická kultura), sociokulturních systémů (kultury, subkultury, kontrakultury) a jednotlivce (osobnostní kultura)“ (Soukup, 2004, str. 202), přistupuji také k odhalování vztahu města a přírody, kde město chápu právě jako jeden z nejpodstatnějších rysů lidské kultury, která tento umělý životní prostor vytvořila, a je jím dále ovlivňována.

Cílem mé práce je zmapovat proměny vnímání města a přírody, zejména vnitřní přírody, jejich vztahu, především z pohledu filosofické antropologie, jako tematické oblasti „filozofie zabývající se výkladem podstaty a smyslu existence člověka ve světě“ (Soukup, 2004, str. 199).

Inspirací při volbě tohoto téma mi byly jak přednášky z dějin estetické kultury, tak také z antropologie, filosofie, psychologie, památkové péče či sociologie, které mi umožnily komplexní pohled na lidskou kulturu, a bez nichž bych si na téma takové hloubky nikdy neodvážila.

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Město jako sídelní útvar má svou dávnou historii. Lidská kultura se budováním měst, životem v nich, v průběhu dějin proměňovala. A s tím se proměňoval i vztah lidí k životnímu prostoru. K místu, kde žije, k celému světu.

Jak říká Norberg-Schulz, „jestliže člověk bydlí, je umístěn v prostoru a zároveň vystaven určitému charakteru prostředí, (2010, str. 18). Člověk žije ve vztahu s místem, kde se nachází. Charakter městského prostředí tedy působí na proměnu našeho vztahu k přírodě, našeho chápání přírody.

Proměnu tohoto vztahu se snažím zachytit nejen popisem samotných zahrad a parků a jejich proměny v průběhu lidských dějin, ale zejména odhalováním neviditelné dimenze významů, které člověk přírodě v dané epoše připisuje a tím vyjadřuje svůj vztah ke světu, v němž žije.

Historická období, na kterých ukazují proměnu tohoto vztahu, jsem nezvolila náhodně. Vybrala jsem si tato období, protože věřím, že jsou důležitými mezníky jak v celkovém vývoji lidské kultury, tak i v proměnách vztahu člověka, města a přírody.

Na pochopení tohoto vztahu stojí i pochopení naší orientace v prostoru, ve kterém žijeme. Tento prostor si, v mnoha v moderních městech, udržuje již jen své praktické funkce, ale prvotní funkce identifikace, díky které se z nějakého místa stává pravé bydlení, byla nahrazena pocitem odcizení. Městské prostředí ztrácí svůj *genius loci*, vzdaluje se člověku.

Zkoumání vztahu a důsledků, které jeho proměny s sebou přinášejí, je jen jedním z mnoha důvodů, proč věnovat hlubšímu poznání měst pozornost.

Budování míst k životu, je společné všem lidským civilizacím. Každá z nich je však pojímá svým osobitým způsobem dle svých nároků a potřeb, Charakteristika daného místa pak zpětně ovlivňuje vnímání světa, kategorizaci pojmů a zapadá do celkové schématu zvaného kultura. Norberg-Schulz (2010) tento základní vztah mezi člověkem a prostředím nazývá „existenciální prostor“, který dává člověku pocit existenciální jistoty. Je to prostředí, ve kterém se dokáže orientovat a identifikovat se s ním. Má svůj charakter, *genius loci*, který je pro člověka významuplný a vytváří místo k životu.

Městské prostředí je právě jedním z takových míst k životu, mající svůj vlastní charakter, určený hmotným a formálním uspořádáním místa, vytvořené člověkem. Umělé místo vztahující se, dle Norberga-Schulze k přírodě trojím způsobem:


[…]


3.6. Současnost

Moderní město pocit bezpečí neposkytuje. Z útočiště, chránícího nás před vnějšími nepřáteli, se stalo místem nahromadění velkého množství lidí na omezeném prostoru, což vyvolává spíše pocity nejistoty, neklidu. I přesto je to však, především z hlediska utilitárních cílů, zatím prostředí pro život člověka nejvhodnější. V současnosti se opět objevují názory upřednostňující návrat člověka do přírody, vesnice však nejsou na příliv nových obyvatel dimenzovány.

Snaha průmyslové revoluce o modernizaci měst, o podřízení městského prostředí technické výrobě a pokroku, snaha o efektivní a racionální využití prostoru vedla k postupnému vytlačování přírody z města. Dozvuky této snahy přetrvávají až dodnes a na mnoha místech byl tento trend ještě posílen v průběhu dvacátého století a zejména na jeho konci, kdy pod tlakem nově přichozích do měst bylo nutné stavět rozlehlá betonová sídliště schopná pojmout tisíce obyvatel. Toto technicky strohé prostředí bez lidského měřítka, stálo u zrodu nejen mnoha sociálních problémů, ale i civilizačních chorob, zejména psychických poruch. Při snaze o zlidštění tohoto prostředí se paradoxně sáhlo k řešení přírodním, jako protiváze betonových mas. Pořizování zelených fasád, či zahrad na střeších domů, má navíc i příznivý ekologický dopad (viz Obrazová příloha č. 7 a č. 7a). Stejně tak i návratem k budování a renovacím parků a zelených koridorů dochází k vytváření oáz pro mnohé ohrožené druhy rostlin, hmyzu i zvířat, které jsou, díky užívání pesticidů v zemědělství, ve volné krajině ohroženy. (Burian & Ondřej, 1992)

Moderní město je směsicí historie, omylů a architektonických vizí. Neustále se mění a přizpůsobuje ideálnímu městu našich snů. Zároveň si však také žije svým vlastním životem a vymyká se nám z rukou. Začínám si uvědomovat, že umělý svět, ve kterém žijeme, nikdy nebude moci existovat nezávisle na přírodě. Že město, jakkoliv moderní, urbanizačně a technicky promyšlené, bylo a vždy bude, tak jako člověk, součástí přírody, jejíž možnosti mají své hranice. Město se svým charakterem stále více vzdaluje svému původnímu určení a stává se samostatným organismem. (Soukupová, Novotná, Jurková & Stawarz, 2010)

4. ZÁVĚR

Cíl, který jsem si pro svou práci vytyčila – vysledování proměn vztahu města a přírody uvnitř města, *vnitřní přírody*, v průběhu lidských dějin z hlediska filosofické antropologie – nebyl nijak snadný. Některá období jsou z hlediska zaměření mé práce zmapovány jen velice málo či vůbec. Vycházela jsem tedy nejen z knih zabývajících se městem z architektonického hlediska, ale také zejména z knih z oboru historické antropologie, filosofie, filosofické antropologie a do jisté míry i architektury. Výsledný obraz vztahu města a přírody, který se mi podařilo vytvořit, je tak, stejně jako obor kulturologie, syntézou poznatků z jednotlivých oborů věnujících se lidské kultuře z různých úhlů pohledu. Má práce, stejně jako obor kulturologie, se snaží se tuto „roztříštěnost překonat a odhalit vnitřní vztahy“ (Soukup, 2004, str. 195)

Příroda zůstává všudypřítomná i v produktech člověka. Tak má zahrada lidskou míru a přesto se v ní odráží „jemný zákon“ univerza. Jakmile se člověk objevil na Zemi, vyvstal rozdíl mezi divočinou a kulturou. Člověk ruší divočinu svou činností, sám při tom představuje elementární kus přírody, je násilnou divočinou. Rozdíl mezi přírodou původní a přírodou proměněnou člověkem zůstává v rámci přírody, neboť právě ona uvolnila v jednom ze svých stvoření tvořivou sílu i sílu ničivou. Tento rozdíl mezi přírodou a kulturou je třeba klást a zároveň jej i rušit. (Fink, 1992) Je nutné stavět člověka jak proti přírodě, tak proti bohům, nadřadit jej všem ostatním nesvobodným přírodním bytostem. Přestože se příroda obrací v člověku sama proti sobě, zůstává v něm přítomna, jako temné pudy i jako fantazie. Příroda má zapotřebí člověka, aby se rozštěpila v bytí přírodní a arteficiální. V artefaktech lidský duch a příroda splynuly.

Návrat k lidské přirozenosti, k původnímu stavu je od doby romantismu stále přitažlivější. Systematický výzkum přírody vedl k nekonečnému rozšíření prostoru a času a tím i k osvobození člověka. Vedle této vnější neomezenosti, obstál člověk svou neomezeností vnitřní, především svým rozumem, kterým poznával zákonitost dění. Poznávání přírody se tedy odvíjelo, jak směrem smyslové zkušenosti, tak i univerzální rozumovosti. Dle toho se i polarizuje přístup k přírodě – příroda je zde pro člověka a on ji dle svých znalostí a potřeb

využívá, v opozici stojí člověk jako součást přírody, která ho přesahuje. Problém přírody a člověka se v současném světě klade s novou naléhavostí, kdy víme, že ztotožnění nelze dosáhnout, ale neustále je přezkoumávána původní zkušenost. Přesto je vědomí ztracené nevinnosti neodbytné a rozhodující. Nezbyvá nám, než přírodu simulovat tím, co máme k dispozici. Snažíme se být obklopeni přírodou, ale pokud neopustíme město (civilizaci), nemůžeme s ní splynout. Představa ráje nás neopouští, ale návrat je nemožný. Teprve vyhnání z ráje nás učinilo lidmi.
