Posudek bakalářské práce

Město a příroda

Autorka: Jana Tupá

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra teorie kultury (Kulturologie)

2012

Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Oponent: PhDr. Miloslav Lapka, CSc.

Obecně: Předkládaná bakalářská práce v rozsahu 41 stran textu se zabývá velmi širokým tématem města a přírody, které hrozí bezbřehostí a kompilací bez jasného metodologického plánu. Jak k tématu přistoupit. Toho si bylo autorka zřejmě vědoma a tak se snaží přijít s konceptem vnitřní přírody. Lze jen litovat, že zůstalo u nápadu, aniž by byl dale rozveden – viz připomínky. Další slibný koncept vnitřní přírody jako věčného a neuskutečnitelného návratu se objevuje až v závěru práce a je také nevyužitý.

Zaměření a cíle práce: Ve své práci jsem se tedy zaměřila na vztah města a přírody uvnitř města, na *vnitřní přírodu*, a jeho proměnu v průběhu lidských dějin. Cílem mé práce je zmapovat proměny vnímání města a přírody, zejména vnitřní přírody, jejich vztahu, především z pohledu filosofické antropologie (str. 7-8).

Kriticky:

- Anglický abstrakt je naprosto nevyhovující, neexistující slova, rozhozený text, alespoň v mojí verzi. Jaké metody jsou v práci použity? Proč o nich není v textu zmínka?
- Je jistě obtížné směstnat do dvou stránek vývoj vztahu člověk – příroda, přesto zde mnoho chybí, když už mluvíme o postupné nadvládě člověka nad přírodou, alespoň za zmínku by stála kritika křesťanství, jak ji provedl Lynn White.
- Citace na konci odstavců jsou dosti zavádějící, viz často citovaný Eugen Fink.
- V práci jsou některé neobratné formulace např. na str. 8 „bez nichž bych si na téma takové hloubky nikdy neodvážila“ a tvrzení na str. 37 porovnávající dosažení cílů práce s metodologickými problémy kulturologie. “Výsledný obraz vztahu města a přírody, který se mi podařilo vytvořit, je tak, stejně jako obor kulturologie, syntézou poznatků z jednotlivých oborů...”

Kritické připomínky k diskusi a pro další práci autorky

- Metodologicky chápu, že se práce hlásí, a to právem, ke kulturologii. Pročítáním této práce však nabývám dojmu, že jakákoli interdisciplinarita rovná se kulturologie. To je však velmi zkrácený obraz, se kterým by ostatní obory jen těžko souhlasily.
- Autorka požívá pojem „vnitřní příroda“ pro označení přírody v organismu města, především zahrad.
- Tento koncept by mohl být zajímavý, vyžaduje ovšem daleko hlubší promýšlení. S pojmem vnitřní příroda se setkáváme např. v pojetí inscape – landscape, (Pierre Dansereau, u nás Václav Cílek, vnitřní příroda Josefa Šmajse atd.), nebo v pojetí endogenní x exogenní zdroje, vnitřní příroda evokuje psychologické rozměry osobnosti, existují eseje zabývající se mojí vnitřní přírodou. To neuvádím samoúčelně, ale ze dvou hledisek, která by mohla být autorce užitečná: 1. Vnitřní příroda se většinou vymezuje v protikladu k přírodě vnější 2. Vnitřní přírodu je třeba v práci více definovat jako koncept, zdá se, že intuitivně se autorka přiklání ke konceptu vnitřní přírody ve městě jako kontroly. Existují však přinejmenším koncepty vnitřní přírody – zahrady – také jako setkávání, dialogu kultury a přírody nebo jako tolerance přírody.

Oceňuji části filozofický rozměr zahrad, (přesto bylo by dobré odlišovat, co jsou vyjádření autorky a citace Eugena Finka) a kapitolu 3, kde se podařilo na malém prostoru vysledovat proměny vztahu člověka a oné vnitřní přírody od velkolepých antických plánů, přes obraz ráje ranně středověkých klášterů až po objevení přírody v barokních zahradách a opět velkolepé plány zahradních měst.

Následující pasáž považuji za klíčovou k pochopení smyslu práce, proto ji ocituji.

“Problém přírody a člověka se v současném světě klade s novou naléhavostí, kdy víme, že ztotožnění nelze dosáhnout, ale neustále je přezkoumávána původní zkušenost. Přesto je vědomí ztracené nevinnosti neodbytné a rozhodující. Nezbyvá nám, než přírodu simulovat tím, co máme k dispozici. Snažíme se být obklopeni přírodou, ale pokud neopustíme město (civilizaci), nemůžeme s ní splynout. Představa ráje nás neopouští, ale návrat je nemožný”.

Bohužel se nepodařilo zcela jasně jít po této slibné cestě. Domnívám se, že o proměnách vztahu k vnitřní přírodě se dozvídáme málo, více se dozvídáme o proměnách vnitřní přírody ve městě.

Závěr:

Předkládaná bakalářská práce Jany Tupé město a příroda splňuje z větší části požadavky kladené na tento typ prací, s historicko – estetickou a filozofickou literaturou pracuje adekvátně k tématu. Oceňuji snahu o uchopení problematiky jako přístup k vnitřní přírodě města na příkladě zahrad. Cíle práce se podařilo většinou naplnit. Z uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě s navrhovaným celkovým hodnocením dobře, s předpokladem, že se autorka vyrovná s kritickými připomínkami.

V Praze a Českých Budějovicích, 11. 6. 2012

PhDr. Miloslav Lapka, CSc.

FFUK Praha a EF JU v ČB.